a soma das despesas autorizadas acrescida da reserva de contingência.

Art. 3o. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos próprios, 
contribuições, serviços prestados, transferências estaduais e federais e demais receitas 
correntes e de capital conforme a legislação vigente é estimada em R$ 149.435.000,00 
(cento e quarenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil reais), discriminadas 
por categoria econômica conforme desdobramento a seguir:

FONTES VALOR (RS)
Receitas Correntes 147.581.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.148.500.00
Contribuições 7.241.000.00
Receita Patrimonial 2.869.500,00

[...]

A receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 
legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do anexo que é parte 
integrante desta Lei.

CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5". A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em R$ 
149.435.000.00 (cento e quarenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil reais), 
é desdobrada nos seguintes conjuntos:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 102.916.200.00 (cento e dois milhões, novecentos e 
dezesseis mil e duzentos reais); e.

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 46.518.800,00 (quarenta e seis milhões, 
quinhentos e dezoito mil e oitocentos reais).

CAPÍTULO III
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art. 6“. A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, segundo a discriminação 
dos quadros programa de trabalho e natureza da despesa, integrantes desta Lei. apresenta 
por órgãos, o desdobramento abaixo: